



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 21 年 1 月 5 日

上場会社名 株式会社 カルラ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2789 URL <http://www.re-marumatu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 修一
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画担当取締役 (氏名) 清水 あさ子 TEL (022) 351-5888

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	6,733	△6.9	23	276.1	△11	—	△59	—
20 年 2 月期第 3 四半期	7,232	△5.5	6	△98.2	△18	—	△177	—
20 年 2 月期	9,412		△186		△182		△529	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 3 四半期	△10	31	—	—
20 年 2 月期第 3 四半期	△30	60	—	—
20 年 2 月期	△91	65	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21 年 2 月期第 3 四半期	6,621		2,492		37.6	431	11	
20 年 2 月期第 3 四半期	7,366		2,961		40.2	512	45	
20 年 2 月期	6,873		2,609		38.0	451	45	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21 年 2 月期第 3 四半期	236		△230		△166		239	
20 年 2 月期第 3 四半期	148		△186		155		554	
20 年 2 月期	140		△269		91		398	

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 2 月期	—	10 00	10 00
21 年 2 月期(実績)	—	—	10 00
21 年 2 月期(予想)	—	10 00	

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想（平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日）
平成 20 年 10 月 14 日に公表いたしました通期の連結業績予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
[新規 1 社（社名 株式会社 ネットワークサービス）]
[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、米国の大手証券会社の経営破綻を機にさらに拡大した国際的な金融危機と株価の暴落、円高による輸出産業の低迷など厳しい環境で推移しました。

外食業界におきましても、個人消費のますますの冷え込みにより外食への支出を控える傾向が強まりつつあり、厳しい経営環境でありました。

このような環境のもと、当社では、「旬・素材・健康」にこだわった和食レストランとして、商品開発力を強化し、安全で健康的な食事を、気軽に楽しく利用できるよう、商品・サービスの質の向上に取り組んでまいりました。特に、和食の原点ともいえる「ご飯、味噌汁、お新香」につきましては、精米機の導入により、店舗で使用する分だけを毎日精米して納品し、よりおいしいご飯が提供できるようになったことに加え、お新香も防腐剤等を一切使用しない旬の素材の浅漬や酢漬を安定して提供できるようになりました。さらに、季節メニューの導入周期を短縮し、より季節感を味わっていただけるようなメニュー開発に取り組んでまいりました。

また、収益構造の改善の一環として、「まるまつ」部門の営業時間の見直しを行い、深夜・早朝時間帯の客数が少ない店舗においては営業時間の短縮を行い、人件費コスト、エネルギーコスト等の削減を図ってまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期の業績は売上高 6,733,988 千円(前年同期比 6.9%減)、営業利益 23,737 千円(前年同期比 276.1%増)、経常損失 11,684 千円(前年同期経常損失 18,489 千円)、当第 3 四半期純損失は 59,602 千円(前年同期純損失 177,244 千円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産額は現金及び預金の減少等により前事業年度末と比較して 251,672 千円減少し、6,621,428 千円となりました。

負債総額は、長期借入金の返済等により前事業年度末と比較して 134,334 千円減少し、4,129,375 千円となりました。また、純資産は 117,338 千円減少して 2,492,053 千円となり、自己資本比率は前事業年度末の 38.0%から 37.6%になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 236,683 千円の収入となりました。これは主に、減価償却費 328,846 千円の計上等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 230,385 千円の支出となりました。これは主に新規出店店舗の有形固定資産の取得 161,322 千円、敷金保証金の支出 66,240 千円等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 166,106 千円の支出となりました。これは主に長期借入金返済による支出 624,916 千円、配当金の支払による支出 57,233 千円等によるものです。

以上の結果、当第 3 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末より 159,808 千円減少し、239,181 千円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成 20 年 4 月 17 日付けで、子会社として株式会社ネットワークサービスを設立し、当会計年度から同社を連結子会社としております。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算は、簡便な方法により計上しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成20年2月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	554,470	239,181	△315,289	△56.9	398,989
2. 売掛金	4,397	8,214	3,816	86.8	4,190
3. たな卸資産	192,085	198,595	6,510	3.4	163,071
4. その他	293,275	192,719	△100,556	△34.3	205,866
5. 貸倒引当金	△66	△48	18	△28.0	△67
流動資産合計	1,044,162	638,662	△405,500	△38.8	772,050
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	2,278,349	2,049,198	△229,151	△10.1	2,166,696
2. 土地	1,667,689	1,667,689	—	—	1,667,689
3. 器具備品	439,167	289,019	△150,148	△34.2	358,968
4. その他	217,484	238,217	20,732	9.5	206,475
有形固定資産合計	4,602,691	4,244,124	△358,566	△7.8	4,399,829
(2) 無形固定資産	99,916	116,354	16,438	16.5	100,250
(3) 投資その他の資産					
1. 長期貸付金	680,344	682,526	2,181	0.3	679,055
2. 敷金・保証金	713,298	736,347	23,048	3.2	704,480
3. その他	226,519	203,413	△23,106	△10.2	217,434
投資その他の資産 合計	1,620,163	1,622,286	2,123	0.1	1,600,970
固定資産合計	6,322,771	5,982,766	△340,004	△5.4	6,101,050
資産合計	7,366,933	6,621,428	△745,505	△10.1	6,873,101

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成20年2月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	207,032	175,658	△31,374	△15.2	172,487
2. 短期借入金	—	180,020	180,020	—	—
3. 1年内返済予定 長期借入金	886,564	922,040	35,476	4.0	858,784
4. 1年内償還予定社債	60,000	—	△60,000	—	30,000
5. 未払法人税等	42,032	26,649	△15,383	△36.6	—
6. 賞与引当金	31,239	19,753	△11,486	△36.8	12,606
7. ポイント引当金	—	2,257	2,257	—	1,749
8. その他	435,652	343,531	△92,120	△21.1	433,871
流動負債合計	1,662,521	1,669,910	7,389	0.4	1,509,498
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,537,037	2,258,364	△278,673	△11.0	2,546,536
2. 長期未払金	191,951	175,675	△16,276	△8.5	182,486
3. その他	13,769	25,425	11,655	84.6	25,188
固定負債合計	2,742,758	2,459,464	△283,294	△10.3	2,754,210
負債合計	4,405,280	4,129,375	△275,905	△6.3	4,263,709
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,200,854	1,200,987	133	0.0	1,200,921
2 資本剰余金	938,559	938,559	—	—	938,559
3 利益剰余金	851,770	382,052	△469,718	△55.1	499,442
4 自己株式	△29,532	△29,546	△14	0.0	△29,532
株主資本合計	2,961,653	2,492,053	△469,600	△15.9	2,609,391
純資産合計	2,961,653	2,492,053	△469,600	△15.9	2,609,391
負債、純資産合計	7,366,933	6,621,428	△745,505	△10.1	6,873,101

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,232,582	6,733,988	△498,593	△6.9	9,412,117
II 売上原価	2,217,926	2,181,141	△36,784	△1.7	2,939,276
売上総利益	5,014,656	4,552,847	△461,809	△9.2	6,472,841
III 販売費及び一般管理費	5,008,344	4,529,109	△479,234	△9.6	6,659,104
営業利益	6,312	23,737	17,425	276.1	△186,263
IV 営業外収益	32,781	33,259	478	1.5	78,856
V 営業外費用	57,583	68,681	11,097	19.3	74,689
経常利益	△18,489	△11,684	6,805	△36.8	△182,096
VI 特別利益	3,712	3	△3,708	△99.9	3,535
VII 特別損失	63,026	1,901	△61,125	△97.0	235,515
税引前四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失(△)	△77,803	△13,581	64,222	△82.5	△414,076
税金費用	99,441	45,932	△53,508	△53.8	115,496
少数株主利益	—	88	88	—	—
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失△	△177,244	△59,602	117,642	△66.4	△529,573

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年2月28日残高	1,200,122	938,559	938,559
当四半期中の変動額			
新株の発行	732	—	—
剰余金の配当	—	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—
当四半期中の変動額合計	732	—	—
平成19年11月30日残高	1,200,854	938,559	938,559

	株主資本					株主資本合計	純資産合計
	利益剰余金				自己株式		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高	18,848	66,500	1,030,259	1,115,608	△ 29,532	3,224,757	3,224,757
当四半期中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	732	732
剰余金の配当	—	—	△ 86,592	△ 86,592	—	△ 86,592	△ 86,592
四半期純損失(△)	—	—	△177,244	△177,244	—	△177,244	△177,244
当四半期中の変動額合計	—	—	△263,837	△263,837	—	△263,104	△263,104
平成19年11月30日残高	18,848	66,500	766,422	851,770	△ 29,532	2,961,653	2,961,653

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)
(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成20年2月29日残高	1,200,921	938,559	938,559
当四半期中の変動額			
新株の発行	66	—	—
剰余金の配当	—	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	—	—	—
当四半期中の変動額合計	66	—	—
平成20年11月30日残高	1,200,987	938,559	938,559

	株主資本						純資産合計
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成20年2月29日残高	18,848	66,500	414,093	499,442	△ 29,532	2,609,391	2,609,391
当四半期中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	66	66
剰余金の配当	—	—	△57,788	△57,788	—	△57,788	△ 57,788
四半期純損失(△)	—	—	△59,602	△59,602	—	△59,602	△59,602
自己株式の取得	—	—	—	—	△14	△14	△14
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	△117,390	△117,390	△14	△117,338	△117,338
平成20年11月30日残高	18,848	66,500	296,703	382,052	△ 29,546	2,492,053	2,492,053

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前期 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年2月28日残高	1,200,122	938,559	938,559
事業年度中の変動額			
新株の発行	799	—	—
剰余金の配当	—	—	—
当期純損失(△)	—	—	—
事業年度中の変動額合計	799	—	—
平成20年2月29日残高	1,200,921	938,559	938,559

	株主資本						純資産合計
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高	18,848	66,500	1,030,259	1,115,608	△ 29,532	3,224,757	3,224,757
事業年度中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	799	799
剰余金の配当	—	—	△ 86,592	△ 86,592	—	△ 86,592	△ 86,592
当期純損失(△)	—	—	△529,573	△529,573	—	△529,573	△529,573
事業年度中の変動額合計	—	—	△616,165	△ 616,165	—	△ 615,366	△ 615,366
平成20年2月29日残高	18,848	66,500	414,093	499,442	△ 29,532	2,609,391	2,609,391

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成20年2月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純損失(△)		△77,803	△13,581	△414,076
2. 減価償却費		373,619	328,846	535,548
3. 減損損失		42,258	—	199,544
4. 受取利息		△11,086	△10,736	△20,856
5. 支払利息		41,197	43,515	59,740
6. 固定資産売却益		△3,712	△3	△3,535
7. 固定資産除却損		—	93	441
8. 固定資産売却損		—	1,807	203
9. 退店損失		17,017	—	27,059
10. 保証金損失		3,750	—	5,409
11. たな卸資産の増加額		△40,020	△35,524	△11,006
12. 仕入債務の増加額(△減少額)		10,388	3,170	△24,156
13. その他		△20,083	△61,544	△17,890
小 計		335,525	256,044	336,424
12. 利息の受取額		11,086	10,736	20,856
13. 利息の支払額		△43,231	△43,515	△61,774
14. 法人税等の還付額(△支払額)		△154,668	13,418	△154,668
営業活動によるキャッシュ・フロー		148,711	236,683	140,838
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		△237,772	△161,322	△319,101
2. 有形固定資産の売却による収入		27,272	301	26,444
3. 子会社株式取得による支出		—	△3,200	—
4. 貸付による支出		△40,000	△52,270	△54,450
5. 貸付金の回収による収入		39,004	47,862	52,940
6. 敷金・保証金の差入による支出		△1,295	△66,240	△1,474
7. 敷金・保証金の返還による収入		44,600	34,374	47,738
8. その他		△17,833	△29,890	△21,926
投資活動によるキャッシュ・フロー		△186,024	△230,385	△269,828
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金増減額		—	180,020	—
2. 社債の償還による支出		△30,000	△30,000	△60,000
3. 長期借入金の借入による収入		1,000,000	400,000	1,300,000
4. 長期借入金の返済による支出		△677,905	△624,916	△996,186
5. 割賦未払金の支払による支出		△50,912	△37,230	△66,361
6. 新株発行による収入		732	66	799
7. 少数株主からの払込による収入		—	3,200	—
8. 自己株式取得による支出		—	△14	—
9. 配当金の支払額		△86,136	△57,233	△86,276
財務活動によるキャッシュ・フロー		155,778	△166,106	91,974
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		118,465	△159,808	△37,015
V 現金及び現金同等物の期首残高		436,005	398,989	436,005
VI 現金及び現金同等物の期末残高		554,470	239,181	398,989

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。